REQUERIMENTO 141/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

 O Vereador que subscreve o presente requerimento solicita que, após cumpridas as

formalidades regimentais, seja encaminhado ofício ao Gerente Regional da

CELPE/Neoenergia, pleiteando o deslocamento do poste de numeração G292464, localizado

ao lado da Igreja do Sítio das Moças, neste município.

A referida solicitação tem por fundamento o fato de que a Igreja em questão passará

por um processo de reforma já previsto para os próximos meses e, conforme consta em planta

aprovada, a posição atual do poste gera conflito direto com a abertura da futura porta principal,

representando obstrução estrutural e inviabilizando a plena execução do projeto arquitetônico.

Cumpre destacar que a demanda parte de reivindicação formal do pároco local,

responsável pela obra, sendo esta legítima e necessária para garantir tanto a funcionalidade

da construção quanto a segurança de fiéis e transeuntes que circulam pela área.

Assim, apela-se que a concessionária adote providências imediatas para o

deslocamento do referido poste, eliminando qualquer obstáculo à execução da obra,

atendendo às necessidades locais e garantindo o regular uso do espaço pela comunidade.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2025.

Cordialmente,

Ronaldo Silva Leite

Vereador